Sau khi định cư tại Việt Nam,
để tránh nhầm lẫn với họ Mạc Đăng Dung (莫登庸 , 1483-1541), một nhà chính
trị, vị hoàng đế sáng lập ra vương triều nhà Mạc trong lịch sử Việt Nam, ông đã
thêm bộ “阝 ” (ấp) vào bên tay phải thành họ “鄚 ” (Mạc).

Cư sĩ Mạc Cửu nguyên quán Lôi Châu, Quảng Đông, Trung Hoa. Sau khi nhà
Minh, một trong những triều đại hùng mạnh nhất lịch sử Trung Hoa, và đã sụp
đổ vào năm Giáp Thân (1644), vì không phục triều đại Trung Hoa Đại Thanh
quốc, ông đã tỵ nạn sang Vương quốc Phật giáo Campuchia.

Tại đây, Ông được Đức Quốc vương Campuchia đón tiếp chu đáo, nồng hậu.
Ông đã dẫn dắt những người Trung Hoa đến Đồng bằng sông Cửu Long (
湄公河三角洲 ) và có công khai phá và xây dựng vùng đất Hà Tiên vào đầu thế kỷ
XVIII.

Ông đã biến một vùng đất hoang sơ Hà Tiên thành một thành phố thịnh vượng
ở Đông Dương với một thương cảng sầm uất. Và ông đã dâng vùng đất này cho
Quốc chúa Bồ tát Minh vương Nguyễn Phúc Chu, vị chúa Nguyễn thứ sáu của
Đàng Trong, vùng đất phía Nam nước Đại Việt thời Lê trung hưng và ông được
phong làm Tổng binh trấn Hà Tiên. Sau khi ông từ trần, các con trai và cháu trai
của ông tiếp tục cai trị Hà Tiên cho đến niên hiệu Minh Mệnh thứ 13, Nhâm
Thìn (1832).

Tuy nhiên, khu vực này áp dụng hệ thống chính quyền kép (Lưỡng đầu chế), với
ông cai trị cả người Trung Hoa và người Việt Nam, Tộc trưởng quan người Khmer
địa phương tiếp tục được cai trị bởi thủ lĩnh Khmer Okna Reachea Setthi (
ឧកញ៉ារាជាសេដ្ឋី , 屋牙 ·列謝塞泰 ), người đóng quân ở Banteay
Meanchey. Hệ thống chính quyền kép này liên tục cho đến khi Xiêm La (暹羅 ,
Thái Lan ngày nay) xâm lược Hà Tiên vào năm năm Tân Mão (1771).

Hình ảnh tại Hà Tiên. Ảnh tác giả cung cấp.

1.3 Thời gian Mạc Cửu định cư ở Hà Tiên

Sách “Gia Định thành thông chí” (嘉定城通志 ), một quyển địa chí của học giả
Trịnh Hoài Đức (1765-1825) biên soạn đã chép rằng sau khi Mạc Cửu tỵ nạn
Trung Hoa Đại Thanh quốc và nương nhờ Vương quốc Phật giáo Campuchia vào
năm Khang Hy thứ 19 của nhà Thanh (năm Canh Thân, 1680).

Theo “Từ điển Lịch sử Đông Nam Á” (東南亞歷史詞典 ) ghi rằng Mạc Cửu được
được triều đình Vương quốc Phật giáo Campuchia phê chuẩn sắc phong chức Ốc
Nha (屋牙 , ឧកញ៉ា ), (tương đương với chức Tri Phủ cùng thời tại Việt Nam)
vào năm năm Tân Dậu (1681).

Sử gia người Trung Hoa, Đới Khả Lai (戴可來 , 1935-2015) thừa nhận rằng “Hà
Tiên Trấn Hiệp Trấn Mạc Thị Gia Phả” (河仙鎮協鎮鄚氏家譜 ) của Vũ Thế Dinh (
武世營 ) con nuôi của Mạc Thiên Tích, biên soạn, đã thuyết minh rằng khi Mạc
Cửu 17 tuổi đã rời xa quê hương Quảng Đông, Trung Hoa và nương nhờ Vương
quốc Phật giáo Campuchia vào năm Tân Hợi (1671). Và nói thêm rằng khoảng
thời gian năm Kỷ Mùi (1679), khi Mạc Cửu đang cai trị Hà Tiên, ông đã phải chịu
một cuộc tấn công từ Xiêm La (Thái Lan). Điều này nếu thật chính xác, Mạc Cửu

Sách “Hà Tiên trấn hiệp trấn Mạc thị gia phả” (河仙鎮叶鎮鄚氏家譜 ) không cung
cấp thông tin chi tiết về thời điểm chính xác của cuộc xâm lược của quân Xiêm
và việc giam giữ Mạc Cửu, mà chỉ liệt kê là trước khi con trai của ông là Mạc
Thiên Tứ (鄚天賜 ) ra đời vào năm Canh Thìn (1700).

Theo ghi chép của “Đại Nam liệt truyện tiền biên” (大南列傳前編 ), khoảng thời
gian Mạc Cửu cai trị, Hà Tiên bị xâm lược hai lần: Thời điểm diễn ra cuộc xâm
lược đầu tiên vẫn chưa được xác định. Mạc Cửu bị bắt và giải về Xiêm La. Sau
đó, ông lợi dụng tình hình bất ổn chính trị và xã hội bên trong (nội loạn) Xiêm La
để chạy trốn về Lũng Kỳ (隴棋 , Kep).

Lần thứ hai là mùa xuân tháng 2 năm Ất Mùi (1715), Quốc vương Chân Lạp Nặc
Ông Thâm (匿螉深 ), 1690-1747) dẫn quân Xiêm đến cướp Hà Tiên. Bấy giờ Hà
Tiên không có phòng bị. Quân Xiêm thình lình tới, Tổng binh Mạc Cửu chống
không được, chạy giữ đất Luống Cày. Nặc Ông Thâm cướp hết của cải đem đi.
Mạc Cửu bị đánh bại, phải về cư ngụ ở Lũng Kỳ (隴棋 , Kep, nay là khu vực phía
Nam Campuchia), đắp thành đất, đặt xích hậu thuyền (斥候船 ) để làm kế phòng
thủ.

Theo cách giải thích của sử gia người Trung Quốc, Đới Khả Lai (戴可來 , 1935-
2015) và nhà Đông phương học, một nhà Việt Nam học xuất sắc, học giả người
Đài Loan Giáo sư Trần Kinh Hòa (陳荊和 , 1917-1995), cuộc xâm lược đầu tiên
của quân Xiêm vào Hà Tiên diễn ra vào khoảng năm Kỷ Mùi (1679), dưới thời
Quốc vương Narai (นารายณ์ , trị vì: 1656-1688) là vị vua thứ 27 của Vương
quốc Ayutthaya, một vương quốc của người Thái.

Từ đó cho đến năm Canh Thìn (1700), Hà Tiên dường như bị quân Xiêm hoặc
quân của nguyên tổng binh ba châu Cao-Lôi-Liêm (高廉雷 ) Trần Thượng Xuyên (
陳上川 , 1626-1720) chiếm đóng, và chiến tranh liên miên ở Campuchia, nên Mạc

Trưởng lão Cư sĩ Mạc Cửu chấp nhận đề xuất này vào tháng 8 năm Mậu Tý
(tháng 9 năm 1708)”. (Gia Định thành Thông chí - Cương vực chí - Hà Tiên trấn,
嘉定城通志 ·疆域志 ·河仙鎮 )

Theo “Hà Tiên trấn Hiệp trấn Mạc thị gia phả” (河僊鎮協鎮鄚氏家譜 ), một bộ gia
phả của dòng họ Mạc ở Hà Tiên, do Vũ Thế Dinh (con nuôi của Mạc Thiên Tích)
biên soạn ghi rằng vào năm Giáp Ngọ (1714), Mạc Cửu đích thân đến thủ phủ

Tại Hà Tiên, Việt Nam, người Hoa kiều địa phương coi Trưởng lão Cư sĩ Mạc Cửu
là tổ tiên của họ và xây dựng một ngôi đền để tưởng nhớ ông. Ngày nay, lăng
mộ của Trưởng lão Cư sĩ Mạc Cửu đã trở thành một trong những điểm tham
quan địa phương.

Mùa thu, ngày 24 tháng 9 năm Nhâm Ngọ, Minh Mạng năm thứ 3 (1822),
Nguyễn Thánh Tổ Minh Mạng, Hoàng đế Đại Nam ghi nhận hai cha con Mạc Cửu
và Mạc Thiên Tứ và có công lao to lớn đối với đất nước, ban Thánh chỉ truy
phong Trưởng lão cư sĩ Mạc Cửu tước vị Trung đẳng Thần Thuận Nghĩa, ân
chuẩn nhân dân bách tính xã Mỹ Đức, trấn Hà Tiên tiếp tục phụng thờ ông.